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JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL DA COMARCA 

DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

Processo: 0132006-60.2023.8.19.0001 

 

LICKS ASSOCIADOS, representada por Gustavo Banho Licks, 

honrosamente nomeado nos presentes autos para o cargo de Administrador Judicial na 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL da sociedade OSX BRASIL S.A. – em Recuperação 

Judicial, OSX BRASIL – Porto do Açu S.A. – em Recuperação Judicial e OSX 

SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA – em Recuperação Judicial, vem requerer a 

juntada do Relatório Mensal de Atividades referente ao mês de outubro de 2024, que 

segue anexo. 

 

 

Nestes termos,  

pede deferimento. 

Rio de Janeiro, 01 de novembro de 2024. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS 

CRC-RJ 087.155/0-7 

OAB/RJ 175.354 

 

PEDRO CARDOSO 

OAB/RJ 238.294 

LEONARDO FRAGOSO 

OAB/RJ 176.354 

 

 

HUGO WERNECK 

OAB/RJ 248.605

 







 

Ok xux 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Atividade 

Processo:  0132006-60.2023.8.19.0001 

OSX BRASIL S.A. – em Recuperação Judicial, OSX 

BRASIL – Porto do Açu S.A. – em Recuperação Judicial 

e OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA – em 

Recuperação Judicial  

 

 

 

 

 

Outubro de 2024 
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Licks Associados nomeada para o cargo de Administrador Judicia l  da 

Recuperação Judicial das sociedades OSX BRASIL S/A –  em Recuperação Judicial ,  

OSX BRASIL –  PORTO DO AÇU S/A –  em Recuperação Judicial e OSX SERVIÇOS 

OPERACIONAIS LTDA –  em Recuperação Judicial,  nos autos do processo nº 0132006-

60.2023.8.19.0001, vêm, perante o Juízo da 3ª Vara Empresarial  da Comarca da 

Capital  do Estado do Rio de Janeiro, nos termos do art. 22, inciso II ,  alínea “c”, da 

Lei nº 11.101/2005, apresentar o Relatório M ensal de Atividade do mês de outubro 

de 2024 elaborado com base na fiscalização das atividades da devedora.  

As informações contidas no  Relatório Mensal de Atividades foram 

extraídas de documentos contábeis de DRE, Balancete, extrato bancário e 

conciliação bancária. 
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1) Principais Andamentos do Processo 

Data Evento Id. 

20/01/2024 Pedido de processamento da RJ - art. 52 2144 

22/01/2024 Decisão de deferimento do pedido de processamento da RJ 3651 

25/01/2024 Publicação da decisão de deferimento do processamento da RJ 3773 

18/03/2024 Publicação do 1º Edital – art. 52, §1º 4171 

02/04/2024 Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 7º, §1º  

20/03/2024 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial ao Juízo – art. 53 4240 

21/06/2024 Publicação Edital de recebimento do PRJ – art. 53, par. único 5826 

25/06/2024 Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 7º, §2º 5832 

 Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 8º  

 
Fim do prazo para apresentar Objeções ao PRJ - art. 53, par. Único 
e art. 55, par. Único  

 Edital de convocação de Assembleia Geral de Credores - art. 36  

 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação  

 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação  

 Homologação do PRJ e concessão da RJ  

 Quadro Geral de Credores – Art. 18  

 
Fim do prazo para o cumprimento das obrigações vencidas nos 2 
anos após a concessão da RJ  
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2) Histórico 

 

A OSX Brasil  foi fundada em 2007 com o objeto  de atuar nas 

áreas dedicadas ao setor de estaleiros e industriais de apoio offshore, 

equipamentos e serviços para a indústria offshore de óleo e gás natural,  

com operação integrada nos segmentos de construção naval,  afretamento 

de unidades de exploração e produção (E&P) e serviços de operação e 

manutenção (O&M).  

Em 2010, tornou-se  uma companhia aberta ao realizar seu IPO 

na Bolsa de Valores de São Paulo.  

Em 2011, a Comissão Estadual de Controle Ambiental  do Rio de 

Janeiro, concedeu a l icença prévia ambiental  para construção do estaleiro 

denominado "Unidade de Construção Naval de Açu" ou "UCN Açu" . Em Julho 

de 2011, as obras foram iniciadas e, em setembro de 2012, atingiram 25% 

(vinte e cinco por cento) de conclusão.  

Em 13 de dezembro de 2013, o Grupo OSX ingressou com pedido 

de Recuperação Judicial  devido à crise econômio -financeira. O processo foi 

encerrado em 24 de novembro de 2020.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

P á g in a  6  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

3) Estrutura Societária 

 

O Grupo OSX dedica-se à atividade de exploração da área do 

Porto do Açu. A estrutura societária do Grupo OSX é constituída das 

seguintes sociedades:  

 

1. OSX Brasil  S.A. –  em Recuperação Judicial   

2. OSX Brasil  –  Porto do Açu S.A. –  em Recuperação Judicial  

3. OSX Serviços Operacionais Ltda –  em Recuperação Judicial  

4. OSX Serviços Gerais Ltda  

5. OSX GMBH 

6. OSX Leasing B.V.  

7. Stichting Administratic Kaantoor OSX2 Leasing  

8. OSX2 Leasing B.V.  

9. Integra Offshore Ltda  

 

O organograma societário, Figura 1, i lustra a forma com que as 

sociedades estão organizadas no grupo econômico.  

Figura 1: Organograma societár io  

 

O
SX

 B
ra
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l S
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OSX Brasil – Porto do 
Açu S.A

Integra Offshore LTDA

OSX Serviços 
Operacionais LTDA 

OSX Serviços Gerais 
LTDA

OSX GMBH

OSX Leasing B.V.

Stichting Administratic 
Kaantoor OSX2 Leasing

OSX2 Leasing B.V.
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4) Atividades da Administração Judicial 

A Administração Judicial  apresentou as seguintes manifestações  

nos autos principais do processo de recuperação judicial  do mês de janeiro 

até o mês de outubro de 2024. 

Tab e la  1  -  Man i f e s t a ç õ e s  d a  Admin i s t r a çã o  J ud i c i a l  

Data Petição id. 

25/01/2024  Termo de Compromisso – Administrador Judicial 3775 

15/02/2024 Proposta de honorários – Administrador Judicial 4052 

10/04/2024 Resposta ao despacho de id.4145 4391 

17/04/2024 Requerendo o desentranhamento de petição 4421 

17/05/2024 
Análise das divergências administrativas e apresentando o 
edital do Art.7°, §2° 

4524 

01/07/2024  Requerendo a expedição do Mandado de Pagamento 5872 

08/07/2024 Apresentando o relatório inicial 5892 

31/07/2024 Resposta ao despacho de id. 5919 6054 

 

A Administração Judicial não apresentou manifestações de 

habilitações e impugnações no mês de outubro de 2024. 

Atendimentos 

A Administração Judicial  está à disposição dos Credores, da 

Recuperanda, do Ministério Público e Interessados para prestar informações 

sobre o processo de Recuperação Judicial .  

Para tanto, disponibiliza as principais informações  em seu site 

(www.licksassociados.com.br ), bem como seu endereço eletrônico 

(rjl ight@licksassociados.com.br ), telefone (21-2506-0750) e se predispõe à 

receber os credores em seu endereço (Rua São José, nº 40, Cobertura, 

Centro/RJ).  

A Administração Judicial  não atendeu Credores no mês de 

outubro de 2024. 
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5) Análise Contábil e Financeira 

O Administrador Judicial  recebeu os balancetes, extratos 

bancários e a demonstração de resultado do período de agosto de 2024 das 

Recuperandas da OSX Brasil ,  Porto do Açu e Serviços Operacionais.  

Em análise aos documentos recebidos, foram elaborados os 

estudos contábeis e f inanceiros evidenciados nos tópicos a seguir:  

a) Ativo; 

b) Passivo;  

c) Índice de Liquidez; e  

d) Demonstração do Resultado.  

a) Ativo 

Foram analisados o Ativo da OSX Brasi l  S.A.,  OSX Porto do Açu e 

OSX Serviços Operacionais Ltda, conforme balancetes apresentados.  

• OSX Brasi l  

Em setembro de 2024, a OSX Brasil  somou um montante de 

R$118.440.931,31 (cento e dezoito milhões, quatrocentos e quarenta mil,  

novecentos e trinta e um reais e trinta e um centavos) em Ativos.  

Ao contrapor com o mês anterior, os bens e direitos da 

Recuperanda apresentou uma retração de 0,04% (quatro centésimos por 

cento).  

O grupo de Adiantamentos Diversos alcançou maior osci lação do 

Ativo, com diminuição do saldo em 94,62% (noventa e quatro inteiros e 

sessenta e dois centésimos por cento) . 

A conta Caixa e Equivalentes de Caixa apresentou um aumento 

de 36,16% (trinta e seis  inteiros e dezesseis  centésimos por cento).   

Observa-se que o grupo Outros Créditos não demonstrou 

oscilações, conforme demonstra a Tabela 3 : 
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Tab e la  3  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  At i v o  -  OXS Bra s i l  

Balanço Patrimonial 31/08/2024 30/09/2024 AH 

Ativo Circulante       

Caixa e equivalentes de caixa  R$                           3.694,74   R$                           5.030,77  36,16% 

Créditos fiscais  R$                  4.295.235,28   R$                  4.312.404,44  0,40% 

Adiantamentos diversos  R$                      323.294,99   R$                         17.399,67  -94,62% 

Despesas antecipadas  R$                      936.801,02   R$                      856.042,31  -8,62% 

Depósitos  R$                      385.979,50   R$                      401.442,13  4,01% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$                  4.317.901,92   R$                  4.353.587,41  0,83% 

Total do ativo circulante  R$       10.262.907,45   R$         9.945.906,73  -3,09% 

Ativo Não circulante       

Contas a receber de clientes  R$             102.344.289,18   R$             102.598.186,35  0,25% 

Outros créditos  R$                  3.139.618,44   R$                  3.139.618,44  0,00% 

Investimentos  R$                  2.007.132,43   R$                  2.049.850,42  2,13% 

Imobilizado  R$                      188.119,42   R$                      182.421,28  -3,03% 

Intangível  R$                      541.719,89   R$                      524.948,09  -3,10% 

Total do ativo não circulante  R$    108.220.879,36   R$    108.495.024,58  0,25% 

Total do ativo  R$    118.483.786,81   R$    118.440.931,31  -0,04% 

 

No mês analisado, o grupo de Contas a Receber de Clientes 

correspondeu à maior representatividade do Ativo  de 86,62% (oitenta e seis 

inteiros e sessenta e dois  centésimos por cento) . 

A conta de Mutúo com Pessoas Ligadas  representou 3,68% (três 

inteiros e sessenta e oito centésimos por cento) do Ativo, conforme Tabela 

4: 

Tab e la  4  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  At i v o  -  OSX Bra s i l  

Balanço Patrimonial 30/09/2024 AV 

Ativo Circulante     

Caixa e equivalentes de caixa  R$                           5.030,77  0,00% 

Créditos fiscais  R$                  4.312.404,44  3,64% 

Adiantamentos diversos  R$                         17.399,67  0,01% 

Despesas antecipadas  R$                      856.042,31  0,72% 

Depósitos  R$                      401.442,13  0,34% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$                  4.353.587,41  3,68% 

Total do ativo circulante  R$         9.945.906,73  8,40% 

Ativo Não circulante     

Contas a receber de clientes  R$             102.598.186,35  86,62% 

Outros créditos  R$                  3.139.618,44  2,65% 

Investimentos  R$                  2.049.850,42  1,73% 

Imobilizado  R$                      182.421,28  0,15% 
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Intangível  R$                      524.948,09  0,44% 

Total do ativo não circulante  R$    108.495.024,58  91,60% 

Total do ativo  R$    118.440.931,31  100,00% 

 

• OSX Porto do Açu 

Em setembro de 2024, a Porto do Açu totalizou 

R$2.401.917.159,81 (dois bilhões, quatrocentos e um milhões, novecentos 

e dezessete mil cento e cinquenta e nove reais e oitenta e um centavos) em 

ativos.  

Em cotejo com o mês anterior, a Porto do Açu apresentou uma 

retração de 0,10% (dez centésimos por cento).  

O grupo de Contas a Receber de Clientes  obteve uma queda de 

26,41% (vinte e seis  inteiros e quarenta e um centésimos por cento). 

O grupo de Adiantamentos Diversos apresentou uma retração de 

84,30% (oitenta e quatro inteiros e trinta centésimos por cento) , conforme 

Tabela 5:  

Tab e la  5  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  At i v o  -  Po r t o  d o  Açu  

Balanço Patrimonial  31/08/2024 30/09/2024 AH 

Ativo Circulante       

Caixa e equivalentes de caixa  R$                     1.578.041,42   R$                     1.501.798,72  -4,83% 

Contas a receber de clientes  R$                     8.630.980,86   R$                     6.351.942,32  -26,41% 

Adiantamentos diversos  R$                         469.043,71   R$                            73.621,32  -84,30% 

Despesas antecipadas  R$                         231.411,54   R$                         205.325,15  -11,27% 

Créditos fiscais  R$                         282.795,34   R$                         280.533,51  -0,80% 

Depósitos  R$                     1.623.773,50   R$                     1.623.513,74  -0,02% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$                  38.961.688,86   R$                  40.401.029,74  3,69% 

Total do ativo circulante  R$         51.777.735,23   R$         50.437.764,50  -2,59% 

Ativo Não circulante      

Investimentos  R$            1.979.777.104,30   R$            1.979.769.648,86  0,00% 

Imobilizado  R$                         545.650,21   R$                         554.813,71  1,68% 

Intangível  R$                372.244.753,01   R$                371.154.932,74  -0,29% 

Total do ativo não circulante  R$   2.352.567.507,52   R$   2.351.479.395,31  -0,05% 

Total do ativo  R$   2.404.345.242,75   R$   2.401.917.159,81  -0,10% 
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Em setembro de 2024, a conta de Investimento representou a 

maior parte do Ativo, com 82,42% (oitenta e dois inteiros e quarenta e dois  

centésimos por cento), conforme demonstrado na Tabela 6: 

Tab e la  6  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  At i v o  -  Po r t o  d o  Açu  

Balanço Patrimonial  30/09/2024 AV 

Ativo Circulante     

Caixa e equivalentes de caixa  R$                     1.501.798,72  0,06% 

Contas a receber de clientes  R$                     6.351.942,32  0,26% 

Adiantamentos diversos  R$                            73.621,32  0,00% 

Despesas antecipadas  R$                         205.325,15  0,01% 

Créditos fiscais  R$                         280.533,51  0,01% 

Depósitos  R$                     1.623.513,74  0,07% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$                  40.401.029,74  1,68% 

Total do ativo circulante  R$         50.437.764,50  2,10% 

Ativo Não circulante     

Investimentos  R$            1.979.769.648,86  82,42% 

Imobilizado  R$                         554.813,71  0,02% 

Intangível  R$                371.154.932,74  15,45% 

Total do ativo não circulante  R$   2.351.479.395,31  97,90% 

Total do ativo  R$   2.401.917.159,81  100% 

 

• OSX Serviços Operacionais Ltda.  

Em setembro de 2024, a OSX Serviços Operacionais acumulou o 

valor de R$122.297.376,54 (cento e vinte e dois milhões, duzentos e noventa 

e sete mil ,  trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos) 

em Ativos.  

Em análise horizontal  do total  do Ativo, nota -se que teve um 

aumento do saldo em 0,73% (setenta e três  centésimos por cento).  

Os grupos Adiantamentos Diversos, Depósitos e  Investimentos 

não osci laram comparado ao período anterior , conforme Tabela 7: 

Tab e la  7  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  At i v o  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  

Balanço Patrimonial 31/08/2024 30/09/2024 AH 

Ativo Circulante       

Caixa e equivalentes de caixa  R$                           139,29   R$                           139,40  0,08% 

Adiantamentos diversos  R$                    79.646,00   R$                    79.646,00  0,00% 
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Créditos fiscais  R$                 135.374,63   R$                 136.321,90  0,70% 

Depósitos  R$                 268.816,34   R$                 268.816,34  0,00% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$        120.923.445,96   R$        121.812.246,20  0,74% 

Total do ativo circulante  R$ 121.407.422,22   R$ 122.297.169,84  0,73% 

Ativo Não circulante      

Investimentos  R$                           197,25   R$                           206,70  4,79% 

Total do ativo não circulante  R$                 197,25   R$                 206,70  4,79% 

Total do ativo  R$ 121.407.619,47   R$ 122.297.376,54  0,73% 

 

A conta de Mútuo com Pessoas Ligadas representou a maior 

parte do Ativo com 99,60% (noventa e nove inteiros e sessenta centésimos 

por cento). 

O grupo de Caixa e Equivalente a Caixa não teve representação 

expressiva do total  de Ativos, conforme demonstrado na Tabela 8:  

Tab e la  8  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  At i v o  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  

Balanço Patrimonial 30/09/2024 AV 

Ativo Circulante     

Caixa e equivalentes de caixa  R$                           139,40  0,00% 

Adiantamentos diversos  R$                    79.646,00  0,07% 

Créditos fiscais  R$                 136.321,90  0,11% 

Depósitos  R$                 268.816,34  0,22% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$        121.812.246,20  99,60% 

Total do ativo circulante  R$ 122.297.169,84  100,00% 

Ativo Não circulante     

Investimentos  R$                           206,70  0,00% 

Total do ativo não circulante  R$                 206,70  0,00% 

Total do ativo  R$ 122.297.376,54  100,00% 

 

 

b) Passivo 

Examinados os balancetes enviados, foram analisados o Passivo 

das Recuperandas. 

• OSX Brasi l  S.A.  

Em setembro de 2024, a OSX Brasi l alcançou a quantia de 

R$7.553.635.076,41 (sete bilhões, quinhentos e cinquenta e três  milhões,  
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seiscentos e trinta e cinco mil ,  setenta e seis  reais e quarenta e um 

centavos), em dívidas e obrigações.  

Ao realizar análise horizontal,  observa -se que a conta de 

Obrigações Sociais e Trabalhistas  obteve um aumento do saldo em 27,25% 

(vinte e sete inteiros e vinte e cinco centésimos por cento).  

A Recuperanda obteve um aumento de dívidas e obrigações em 

0,85% (oitenta e cinco centésimos por cento) em cotejo com o mês de agosto 

de 2024, conforme Tabela 9: 

Tab e la  9  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  Pa s s i v o  -  OSX Bra s i l  

Balanço Patrimonial 31/08/2024 30/09/2024 AH 

Passivo Circulante       

Fornecedores  R$               43.364.559,38   R$               41.391.566,58  -4,55% 

Obrigações fiscais  R$               74.516.095,12   R$               77.862.457,96  4,49% 

Obrigações sociais e trabalhistas  R$                      404.887,68   R$                      515.207,23  27,25% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$             295.201.220,85   R$             297.503.776,44  0,78% 

Outros débitos  R$                  1.965.424,68   R$                  1.978.252,19  0,65% 

Total do passivo circulante  R$    415.452.187,71   R$    419.251.260,40  0,91% 

Passivo Não circulante       

Provisões  R$               21.229.760,05   R$               21.579.022,76  1,65% 

Obrigações relacionadas a investimentos  R$         7.053.342.249,52   R$         7.112.804.793,25  0,84% 

Outros débitos  R$                        34.146,43   R$                                        -    -100,00% 

Total do passivo não circulante  R$ 7.074.606.156,00   R$ 7.134.383.816,01  0,84% 

Total do passivo circulante + não circulante  R$ 7.490.058.343,71   R$ 7.553.635.076,41  0,85% 

 

No período analisado, o grupo de Obrigações Relacionadas a 

Investimentos correspondeu maior parte do Passivo, conforme Tabela 10:  

Tab e la  10  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  Pa s s i v o  -  OSX Bra s i l  

Balanço Patrimonial 30/09/2024 AV 

Passivo Circulante     

Fornecedores  R$               41.391.566,58  0,55% 

Obrigações fiscais  R$               77.862.457,96  1,03% 

Obrigações sociais e trabalhistas  R$                      515.207,23  0,01% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$             297.503.776,44  3,94% 

Outros débitos  R$                  1.978.252,19  0,03% 

Total do passivo circulante  R$    419.251.260,40  5,55% 

Passivo Não circulante     

Provisões  R$               21.579.022,76  0,29% 
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Obrigações relacionadas a investimentos  R$         7.112.804.793,25  94,16% 

Outros débitos  R$                                         -    0,00% 

Total do passivo não circulante  R$ 7.134.383.816,01  94,45% 

Total do passivo circulante + não circulante  R$ 7.553.635.076,41  100,00% 

 

• OSX Porto do Açu 

Ao finalizar setembro de 2024, a Recuperanda alcançou o valor 

de R$9.429.294.666,44 (nove bilhões, quatrocentos e vinte e nove  milhões, 

duzentos e noventa e quatro mil e seiscentos e sessenta e seis  reais e 

quarenta e quatro centavos) no seu Passivo.  

Ao contrapor com o mês anterior , a conta de Obrigações Sociais 

e Trabalhistas  obteve um aumento de 46,08% (quarenta e seis  inteiros e oito 

centésimos por cento) . 

Os grupos de Mútuo com Pessoas Ligadas e Tributos Diferidos 

não obteve variações significativas, entre os dois períodos.  

O total  de dívidas e obrigações oscilou em 0,62% (sessenta e dois  

centésimos por cento), conforme Tabela 11:  

Tab e la  11  -  Aná l i s e  Ho r i zon t a l  d o  Pa s s i v o  -  Po r t o  d o  Açu  

Balanço Patrimonial  31/08/2024 30/09/2024 AH 

Passivo Circulante       

Fornecedores  R$            1.495.571.038,17   R$            1.489.351.563,04  -0,42% 

Obrigações fiscais  R$                  79.953.569,15   R$                  86.932.822,04  8,73% 

Obrigações sociais e trabalhistas  R$                         377.336,64   R$                         551.207,75  46,08% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$                           40.059,29   R$                            40.059,29  0,00% 

Adiantamentos Clientes  R$                     1.588.436,15   R$                                            -    -100,00% 

Outros débitos  R$                409.904.767,65   R$                419.158.132,22  2,26% 

Total do passivo circulante  R$   1.987.435.207,05   R$   1.996.033.784,34  0,43% 

Passivo Não circulante       

Tributos diferidos  R$                353.527.789,86   R$                353.527.789,86  0,00% 

Empréstimos e financiamentos  R$            6.482.984.468,41   R$            6.540.272.212,03  0,88% 

Provisões  R$                  68.721.222,32   R$                  68.788.654,71  0,10% 

Obrigações relacionadas a investimentos  R$                             8.141,05   R$                              8.130,06  -0,13% 

Outros débitos  R$                478.889.529,77   R$                470.664.095,44  -1,72% 

Total do passivo não circulante  R$   7.384.131.151,41   R$   7.433.260.882,10  0,67% 

Total do passivo circulante + não circulante  R$   9.371.566.358,46   R$   9.429.294.666,44  0,62% 

 





 

P á g in a  1 5  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Em análise vertical do mês de setembro, observa-se que a conta 

de Empréstimos e Financiamentos  corresponde a maior parte do Passivo.  

O grupo de Fornecedores representou 15,79% (quinze inteiros e 

setenta e nove centésimos), conforme Tabela 12: 

Tab e la  12  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  Pa s s i v o  -  Po r t o  d o  Açu  

Balanço Patrimonial  30/09/2024 AV 

Passivo Circulante     

Fornecedores  R$            1.489.351.563,04  15,79% 

Obrigações fiscais  R$                  86.932.822,04  0,92% 

Obrigações sociais e trabalhistas  R$                         551.207,75  0,01% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$                            40.059,29  0,00% 

Adiantamentos Clientes  R$                                             -    0,00% 

Outros débitos  R$                419.158.132,22  4,45% 

Total do passivo circulante  R$   1.996.033.784,34  21,17% 

Passivo Não circulante     

Tributos diferidos  R$                353.527.789,86  3,75% 

Empréstimos e financiamentos  R$            6.540.272.212,03  69,36% 

Provisões  R$                  68.788.654,71  0,73% 

Obrigações relacionadas a investimentos  R$                              8.130,06  0,00% 

Outros débitos  R$                470.664.095,44  4,99% 

Total do passivo não circulante  R$   7.433.260.882,10  78,83% 

Total do passivo circulante + não circulante  R$   9.429.294.666,44  100% 

 

• OSX Serviços Operacionais Ltda  

 

Em setembro de 2024, a OSX Serviços Operacionais obteve a 

quantia de R$203.587.903,29 (duzentos e três milhões, quinhentos e oitenta 

e sete mil ,  novecentos e três reais e vinte e nove centavos) em seu Passivo.   

Ao comparar com mês anterior, observa-se que a conta de 

Provisões obteve maior variação com retração de 3,21% (três inteiros e vinte 

e um centésimos por cento).  

O total  de dívidas e obrigações  aumentou em 0,39% (trinta e 

nove centésimos por cento), conforme demonstra Tabela 13: 

Tab e la  13  -  Aná l i s e  Ho r i zon t a l  d o  Pa s s i v o  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  

Balanço Patrimonial 31/08/2024 30/09/2024 AH 
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Passivo Circulante       

Fornecedores  R$           47.264.534,77   R$           47.475.466,95  0,45% 

Obrigações fiscais  R$        137.866.902,84   R$        138.531.209,58  0,48% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$           13.748.861,28   R$           13.797.347,30  0,35% 

Total do passivo circulante  R$ 198.880.298,89   R$ 199.804.023,83  0,46% 

Passivo Não circulante       

Provisões  R$             3.909.554,60   R$             3.783.879,46  -3,21% 

Total do passivo não circulante  R$     3.909.554,60   R$     3.783.879,46  -3,21% 

Total do passivo circulante + não circulante  R$ 202.789.853,49   R$ 203.587.903,29  0,39% 

 

A conta de Obrigações Fiscais correspondeu a 68,04% (sessenta 

e oito inteiros e quatro centésimos por cento) do Passivo, conforme Tabela 

14:  

Tab e la  14  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  Pa s s i v o  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  

Balanço Patrimonial 30/09/2024 AV 

Passivo Circulante     

Fornecedores  R$           47.475.466,95  23,32% 

Obrigações fiscais  R$        138.531.209,58  68,04% 

Mútuo com pessoas ligadas  R$           13.797.347,30  6,78% 

Total do passivo circulante  R$ 199.804.023,83  98,14% 

Passivo Não circulante     

Provisões  R$             3.783.879,46  1,86% 

Total do passivo não circulante  R$     3.783.879,46  1,86% 

Total do passivo circulante + não circulante  R$ 203.587.903,29  100,00% 

 

c) Índice de Liquidez  

Foram calculados os índices de liquidez geral e corrente das 

Recuperandas, que indicam a capacidade de cumprir pagamentos de longo 

e curto prazo.  

• OSX Brasi l  S.A.  

No período analisado, a l iquidez geral  da OSX Brasil  

correspondeu aproximadamente 0,015 (quinze milésimos), sendo este o 

resultado da divisão entre a soma do Ativo Circulante e o Ativo Realizável a  

Longo Prazo pela soma do Passivo Circulante e Passivo Não Circulante.  
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O melhor cenário visto em 2024, foi  no mês de janeiro de 2024, 

conforme Figura 2:  

Figu ra  2  -  L iqu id ez  Ge ra l  -  OSX Bra s i l  

 

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real) de dívida, existe 

R$0,01 (um centavo) de direitos e haveres no Ativo Circulante e no 

Realizável a Longo Prazo.   

A l iquidez corrente para o período de estudo é de 

aproximadamente 0,024 (vinte e quatro milésimos),  sendo o resultado da 

divisão do Ativo Circulante com Passivo Circulante . 

Figu ra  3  -  L iqu id ez  Co r r en t e  -  OSX Bra s i l  

 

O índice demonstra que a Recuperanda possui R$ 0,02 (dois 

centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real) de obrigações de 

curto prazo.  

• OSX Porto do Açu 

A liquidez geral  foi  de aproximadamente 0,21 (vinte e um 

centésimos), sendo este o resultado da divisão entre a soma do Ativo 
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Circulante e o Ativo Realizável a Longo Prazo pela soma do  Passivo Circulante 

e Passivo Não Circulante , conforme figura 4:  

Figu ra  4  -  L iqu id ez  Ge ra l  -  P o r t o  d o  Açu  

 

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real) de dívida, existe 

R$0,21 (vinte e um centavos) de direitos e haveres no Ativo Circulante e no 

Realizável a Longo Prazo.   

Em setembro de 2024, a l iquidez corrente correspondeu 

aproximadamente 0,02 (dois centésimos), sendo o resultado da divisão do 

Ativo Circulante com Passivo Circulante , conforme figura 5:  

Figu ra  5  -  L iqu id ez  Co r r en t e  -  Po r t o  d o  Açu  

 

O indicador mostra que a Recuperanda possui R$ 0,0 2 (dois 

centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real) de obrigações de 

curto prazo.  

• OSX Serviços Operacionais Ltda.  

A liquidez geral  foi de aproximadamente 0,60 (sessenta 

centésimos), sendo este o resultado da divisão entre a soma do Ativo 
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Circulante e o Ativo Realizável a Longo Prazo pela soma do  Passivo Circulante 

e Passivo Não Circulante , conforme Figura 6:   

Figu ra  6  -  L iqu id ez  Ge ra l  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  

 

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real) de dívida, existe 

R$0,60 (sessenta centavos) de direitos e haveres no Ativo Circulante e no 

Realizável a Longo Prazo.   

No período de análise, a l iquidez corrente correspondeu 

aproximadamente 0,61 (sessenta e um centésimos), sendo o resultado da 

divisão do Ativo Circulante com Passivo Circulante.  

Figu ra  7  -  L iqu id ez  Co r r en t e  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  

 

O indicador mostra que a Recuperanda possui R$ 0, 61 (sessenta 

e um centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real) de 

obrigações de curto prazo.  

d) Demonstração do Resultado  

Foi realizada a apuração das receitas e despesas das 

Recuperandas, demonstrando o resultado do exercício de 2024. 
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• OSX Brasi l  S.A.  

A OSX Brasil  não obteve receitas em 2024.  

Em setembro de 2024, as despesas e custos incorreram o valor 

de R$64.302.153,61 (sessenta e quatro milhões, trezentos e dois mil , cento 

e cinquenta e três reais e sessenta e um centavos ).  

Assim, gerando prejuízo no resultado, conforme Figura 8:  

Figu ra  8  -  R e su l t a d o  -  OSX Bra s i l  

 

 

 

• OSX Porto do Açu 

No mês de setembro de 2024, a Porto do Açu auferiu o valor de 

R$5.428.030,34 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e oito mil ,  trinta reais 

e trinta e quatro centavos) em receitas l íquidas.  

As despesas e custos incorreram em R$ 71.784.381,88 (setenta e 

um milhões, setecentos e oitenta e quatro mil ,  trezentos e oitenta e um 

reais e oitenta e oito centavos ).  

Assim, resultou em um prejuízo de R$60.156.390,92 (sessenta 

milhões, cento e cinquenta e seis mil,  trezentos e noventa reais e noventa e 

dois centavos), conforme Figura 9:  
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Figu ra  9  -  R e su l t a d o  Po r t o  d o  Açu  

 

 

• OSX Serviços Operacionais  

A OSX Serviços Operacionais não obteve receitas operacionais no 

período analisado, apenas receitas financeiras que somaram R$ 1.018.994,08 

(um milhão, dezoito mil ,  novecentos e noventa e quatro reais e oito 

centavos). 

As despesas perfizeram o valor de R$ 927.286,81 (novecentos e 

vinte e sete mil ,  duzentos e oitenta e seis reais e oitenta e um centavos ). 

Apuradas receitas e despesas do mês analisado, observa-se um 

resultado positivo de R$91.707,27 (novecenta e um mil, setecentos e sete 

reais e vinte e sete centavos ), conforme Figura 10:  

Figu ra  10  -  Re s u l t a d o  -  S e r v .  Op e ra c i o na i s  
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Resultado
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ANÁLISE FINANCEIRA 

6)   Conclusão 

Ao final izar agosto de 2024, a OSX Brasi l  e OSX Porto do Açu 

apresentaram resultados negativos de R$8.541.266,99 (oito milhões,  

quinhentos e quarenta e um mil,  duzentos e sessenta e seis reais e noventa 

e nove centavos) e R$59.119.047,69 (cinquenta e nove milhões, cento e 

dezenove mil , quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos) , 

respectivamente.  

A OSX Serviços Operacionais apurou um resultado posit ivo de 

R$41.788,43 (quarenta e um mil,  setecentos e oitenta e oito reais e quarenta 

e três centavos) . 

 

 

                        Rio de Janeiro, 01 de novembro de 2024.

 

                   GUSTAVO BANHO LICKS  
                          CRC-RJ 087.155/O-7 
                             OAB/RJ 176.184 

 
 

    SAYONARA CUNHA        LEONARDO FRAGOSO 
 CRC-RJ 101.557/O        OAB/RJ 175.354 

          OAB/RJ 217.568 
 

         PEDRO CARDOSO                                                                HUGO WERNECK 
          OAB/RJ 238.294         OAB/RJ 248.605 
         
 





 
 

Relatório Mensal de Atividades 

Questionamentos – Outubro/2024 

Processo nº 0132006-60.2023.8.19.0001 

Recursos Humanos 
1 – Informar o número de contratações ou demissões na OSX Brasil S.A. – em 

Recuperação Judicial, OSX Brasil – Porto do Açu S.A. e OSX Serviços Operacionais 

Ltda., no mês de setembro de 2024. 

Resposta: Não houve admissões ou demissões nas empresas listadas no mês de setembro. 

 

2 – Informar o número de trabalhadores celetistas da OSX Brasil S.A. – em Recuperação 

Judicial, OSX Brasil – Porto do Açu S.A. e OSX Serviços Operacionais Ltda., no mês de 

setembro de 2024. 

Resposta: 

Empresa  CLT 
OSX BRASIL S.A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL S.A  3 
OSX BRASIL PORTO DO AÇU S. A 6 
OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA 0 

 

3 – Informar o número de colaboradores terceirizados da OSX Brasil S.A. – em 

Recuperação Judicial, OSX Brasil – Porto do Açu S.A. e OSX Serviços Operacionais 

Ltda., no mês de setembro de 2024. 

Resposta: 

Empresa  TERCEIROS SET/24 

OSX BRASIL S.A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL S.A  1 
OSX BRASIL PORTO DO AÇU S. A 65 
OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA 0 

 

4 – Informar o número de colaboradores Pessoa Jurídica e/ou MEI da OSX Brasil S.A. – 

em Recuperação Judicial, OSX Brasil – Porto do Açu S.A. e OSX Serviços Operacionais 

Ltda., no mês de setembro de 2024. 

Resposta: 

Empresa  Pessoa Jurídica /MEI 
OSX BRASIL S.A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL S.A  3 
OSX BRASIL PORTO DO AÇU S. A 09 
OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA 0 







 
 

5 – Informar se foram quitados os salários dos colaboradores da OSX Brasil S.A. – em 

Recuperação Judicial, OSX Brasil – Porto do Açu S.A. e OSX Serviços Operacionais 

Ltda., no mês de setembro de 2024. Em caso negativo, apresentar justificativa. 

Resposta: Todos os salários foram quitados. 

 

Observações: 

 

Empresa 
6 – Informar se ocorreu reestruturação societária na OSX Brasil S.A. – em Recuperação 

Judicial, OSX Brasil – Porto do Açu S.A. e OSX Serviços Operacionais Ltda., no mês de 

setembro de 2024. Em caso positivo, descrever as alterações. 

Resposta: Não  

 

7 – Informar se ocorreu reestruturação na Diretoria da OSX Brasil S.A. – em Recuperação 

Judicial, OSX Brasil – Porto do Açu S.A. e OSX Serviços Operacionais Ltda., no mês de 

setembro de 2024. Em caso positivo, descrever as alterações. 

Resposta: Não  

 

8 – Informar se ocorreu reestruturação nos Conselhos da OSX Brasil S.A. – em 

Recuperação Judicial, OSX Brasil – Porto do Açu S.A. e OSX Serviços Operacionais 

Ltda., no mês de setembro de 2024. Em caso positivo, descrever as alterações. 

Resposta: Não 

 

9 – Informar se ocorreu fechamento de sede, filial ou sucursal da OSX Brasil S.A. – em 

Recuperação Judicial, OSX Brasil – Porto do Açu S.A. e OSX Serviços Operacionais 

Ltda., no mês de setembro de 2024. Em caso positivo, informar quais. 

Resposta: Não  

 

Observações: 

 





 

 

Operação 
10 – Informar o percentual da área ocupada no Porto do Açu de titularidade do Grupo 

OSX no mês de setembro de 2024. 

Resposta: 22,1% em agosto de 2024  

 

11 – Informar o percentual da área desocupada no Porto do Açu de titularidade do Grupo 

OSX no mês de setembro de 2024. 

Resposta: 77,9% em agosto de 2024 

 

 

 

12 – A Administração Judicial solicita informações sobre a manutenção de contratos 

bilaterais ou celebração de novos contratos no mês de setembro de 2024. 

Resposta: Os contratos de locação da área celebrados com as empresas Dome Serviços 

Integrados, Aliseo Empreendimentos e Participações S.A., Consag Engenharia S.A., 

Gavea Trading Importação e Exportação Ltda., Go Tratch Hub Ambiental Açu S.A. e 

Minas Gusa Siderurgia Eireli e Carboamerica Produtos Siderurgicos e Metalurgicos Ltda. 

estão válidos no mês de setembro de 2024.   

 

13 – A Administração Judicial solicita informações sobre o andamento de novas 

negociações no mês de setembro de 2024. 

Resposta: Não foram celebrados novos contratos no mês de setembro de 2024.  

 

 

Observações: 

Análise Financeira 
14 – Informar se ocorreu contratação de mútuo, financiamento ou alienação fiduciária 

pela OSX Brasil S.A. – em Recuperação Judicial, OSX Brasil – Porto do Açu S.A. e OSX 

Serviços Operacionais Ltda. no mês de setembro de 2024. Em caso positivo, descrever as 

contratações. 

 

 





 
 

 

 

 

Resposta:  

 

 

15 – Informar se ocorreu contratação de Arrendamento Mercantil, Adiantamento de 

Contrato de Câmbio ou Cessão Fiduciária de Títulos ou Direitos Creditórios pela OSX 

Brasil S.A. – em Recuperação Judicial, OSX Brasil – Porto do Açu S.A. e OSX Serviços 

Operacionais Ltda. no mês de setembro de 2024. Em caso positivo, descrever as 

contratações. 

Resposta: Não tivemos. 

 

16 – Informar o passivo Tributário da data do pedido de Recuperação Judicial 

(19/01/2024) até o mês de setembro de 2024. Discriminar o passivo inscrito em Dívida 

Ativa. 

Resposta: 

Passivo tributário OSX Brasil   
 

 

COFINS a pagar 705,52 
PIS a pagar 27,82 
Obrigações Fiscais em Dívida Ativa 73.829.097,87 
IRPJ a pagar 2.188.560,71 
CSLL a pagar 790.510,74 
IRRF de pessoas jurídicas 15.296,92 
IOF sobre mútuo a pagar 479.959,40 
INSS retido de terceiros 216,48 
ISS retido de terceiros 96,01 
DARF Cod5952 4,65% PIS COFINS CSLL 512.020,22 
CIDE sobre importação 7.891,29 
ISS sobre importação a pagar 38.074,98 

TOTAL    77.862.457,96  





 
 

Dívida Ativa – OSX Brasil 

Dívida ativa Federal - PGFN 73.829.097,87 

 

 

 

Passivo tributário OSX Porto   
  

COFINS a pagar 454.945,51 
ICMS a pagar 1.520.376,45 
ICMS DIFAL a pagar 502.690,62 
ISS a pagar 976,73 
PIS a pagar 98.755,51 
Obrigações Fiscais em Dívida Ativa 78.644.968,74 
IRRF de pessoas jurídicas 48.982,29 
IRRF sobre mútuo a pagar 50.511,28 
IOF sobre mútuo a pagar 391.560,29 

INSS retido de terceiros 127.566,43 
ISS retido de terceiros 24.669,99 
DARF Cod5952 4,65% PIS COFINS CSLL 4.934.522,82 
CIDE sobre importação 54.767,19 
ISS sobre importação a pagar 77.528,19 
 

TOTAL     86.932.822,04  
 

 

Dívida Ativa – OSX Porto 

INSC. 311820 IPTU 2018 4.196.524,57 

INSC. 327107 IPTU 2019 7.975.974,97 

INSC. 343555 IPTU 2020 11.190.328,21 

INSC. 360129 IPTU 2021 14.572.862,91 

INSC. 376521 IPTU 2022 18.002.583,85 

INSC. 645751 IPTU 2023 16.345.060,34 

INSC. 246913 ISS 2013 6.355.249,26 

INSC. 2581071 ISS 2014 6.384,63 

 

Passivo tributário OSX OSSO  
  

COFINS a pagar 35.589,90 
PIS a pagar 5.783,36 
Obrigações Fiscais em Dívida Ativa 129.949.896,22 
IRPJ a pagar 6.423.569,23 





 
CSLL a pagar 1.893.754,32 
IRRF de pessoas jurídicas 393,79 
IOF sobre mútuo a pagar 91.187,27 
ISS retido de terceiros 93.717,51 
DARF Cod5952 4,65% PIS COFINS CSLL 37.241,96 
 

 

ISS sobre importação a pagar 76,02 
TOTAL  138.531.209,58  

 

Dívida Ativa – OSX OSSO 

Dívida ativa Federal - PGFN 126.424.957,10 
Dívida ativa Pref Arraial do cabo      3.524.939,12 

 

17 – Informar o passivo Trabalhista da data do pedido de Recuperação Judicial 

(19/01/2024) até o mês de setembro de 2024. 

Resposta: Seguem os passivos trabalhistas das empresas em aberto em 30/09/2024: 

OSX Brasil  

 Salários e ordenados a pagar                    9.187,12 

 Honorários a pagar                                 94.663,36 

 IRRF sobre folha de pagamento           164.923,97 

 INSS a pagar                                         203.493,78 

 FGTS a pagar                                           1.818,39 

 Provisão de férias                                   26.582,56 

 INSS sobre provisão de férias                  7.124,13 

 FGTS sobre provisão de férias                 2.126,59 

 Provisão 13º salário                                  5.287,33 

 Total:                                                    515.207,23 

 

OSX Brasil – Porto do Açu 

Salários e ordenados a pagar                    3.611,90 

IRRF sobre folha de pagamento             25.232,25 

INSS a pagar                                          37.444,30 

FGTS a pagar                                           5.341,58 

Multas rescisórias a pagar - FGTS      198.662,44 

Provisão de férias                                109.055,78 

INSS sobre provisão de férias               29.772,22 

FGTS sobre provisão de férias                8.724,43 

Provisão 13º salário                                 7.988,01 

INSS sobre provisão 13º salário            17.473,61 

FGTS sobre provisão 13º salário                639,02 





 
INSS s/acordos trabalhistas                 107.262,21 

Total:                                                   551.207,75 

 

Observações:  





Estado do Rio de Janeiro 

Poder Judiciário 

Tribunal de Justiça 

Processo: 0132006-60.2023.8.19.0001 
Fase: Ato Ordinatório Praticado

Data 06/11/2024

Descrição Expedido o mandado de pagamento nº 3007100 para o Banco

do Brasil.
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